



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場会社名 株式会社ヒラノテクシード 上場取引所 東
コード番号 6245 URL <https://www.hirano-tec.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 岡田薫
問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員コーポレート部 (氏名) 原昌史 TEL 0745-57-0681
門管掌
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	12,099	△3.9	292	△53.5	427	△36.7	328	△29.8
2024年3月期第1四半期	12,584	36.4	629	△6.7	675	△8.0	467	△7.5

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 623百万円 (△26.9%) 2024年3月期第1四半期 853百万円 (108.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	21.75	—
2024年3月期第1四半期	31.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
2025年3月期第1四半期	64,201		38,279		59.6	
2024年3月期	62,929		38,562		61.3	

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 38,279百万円 2024年3月期 38,562百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	28.00	—	60.00	88.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	45.00	—	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	22,600	1.1	1,200	55.9	1,300	59.6	910	61.3	60.34
通期	44,000	△6.3	2,900	△10.4	3,000	△11.6	2,100	△13.9	139.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	15,394,379株	2024年3月期	15,394,379株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	281,320株	2024年3月期	281,056株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	15,113,191株	2024年3月期1Q	15,071,230株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

なお、上記業績予想の前提条件その他の関連する事項については、添付資料の2ページから3ページの「1. 経営成績等の概況」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
(4) 継続企業の前提に関する重要事象等	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	11
(追加情報)	11
(重要な後発事象)	11
3. 補足情報	12
生産、受注及び販売の実績	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、エネルギー価格の高騰や物価上昇の影響を受け、個人消費に勢いはないものの、雇用や所得の環境は緩やかに改善に向かっており、円安の後押しによるインバウンド需要も依然強く、全体では景気が回復基調で推移いたしました。

世界経済は、米国では個人消費の回復や良好な雇用情勢並びに住宅投資需要を背景に堅調に推移し、利上げによりインフレ率は低下傾向にあるものの、賃金高騰や住宅市場における高止まりがインフレ率を押し上げるリスクもあり、不安定な状況が見られます。また、中国においては引き続き景気減速感が払拭されず、不透明な状態が続いており、海外景気の下振れリスクとなっております。

当社グループにおきましては、『中期経営計画2024-2027年度』のもと「成長基盤の確立～収益性・生産性の拡大」をスローガンに新年度をスタートいたしました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は12,099百万円（前年同期比3.9%減）となり、利益面では営業利益は292百万円（前年同期比53.5%減）、経常利益は427百万円（前年同期比36.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は328百万円（前年同期比29.8%減）となりました。

前期以前受注分の中長納期の案件においては、資材の長納期化や価格の高止まり並びに外注費用の高騰などによるコストへの影響は大きく、依然として利益率低下の要因となっておりますが、前期に引き続き受注額の再交渉や部品・装置の共通化・標準化によるコストダウン、装置の性能アップによる付加価値向上などに取り組んでまいります。

受注につきましては、エネルギー関連分野を中心に推移し、当第1四半期連結累計期間における受注高は7,210百万円（前年同期比297.7%増）、受注残高は57,919百万円（前期末比7.8%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(塗工機関連機器)

当セグメントは、EV業界の成長の鈍化により機械装置の売上並びに受注は伸び悩みました。また、部材や人件費など的高騰により生産コストも増加いたしました。また、北米における据付工事範囲の拡大など新たな収益源の獲得により受注並びに売上高は比較的堅調に推移し、二次電池向け電極塗工装置のエネルギー市場を中心に、売上高は10,332百万円（前年同期比1.0%減）、セグメント利益は584百万円（前年同期比10.2%減）となりました。

受注残高につきましては、50,983百万円（前期末比8.6%減）となりました。

(化工機関連機器)

当セグメントは、成膜装置を中心に、売上高は1,260百万円（前年同期比26.8%減）、セグメント損失は10百万円（前年同期はセグメント利益287百万円）となりました。

受注残高につきましては、6,088百万円（前期末比0.6%増）となりました。

(その他)

当セグメントは、染色整理機械装置、各種機器の部品の製造及び修理・改造などを行っております。

売上高の増加及び高利益率の案件の計上により、売上高は506百万円（前年同期比19.9%増）、セグメント利益は67百万円（前年同期比は235.2%増）となりました。

受注残高につきましては、847百万円（前期末比15.1%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

流動資産は前連結会計年度末に比べ889百万円増加し、50,529百万円となりました。その主な要因は、売上債権及び契約資産が4,525百万円、前渡金が106百万円それぞれ増加したこと、並びに現金及び預金が4,214百万円減少したことによります。

また、固定資産は前連結会計年度末に比べ382百万円増加し、13,672百万円となりました。その主な要因は、有形固定資産が41百万円、投資その他の資産が378百万円それぞれ増加したこと、及び無形固定資産が37百万円減少したことによります。

(負債)

流動負債は前連結会計年度末に比べ1,514百万円増加し、24,480百万円となりました。その主な要因は、仕入債務が378百万円、短期借入金が2,200百万円それぞれ増加したこと、及び前受金が941百万円、未払法人税等が476百万円それぞれ減少したことによります。

また、固定負債は前連結会計年度末に比べ41百万円増加し、1,442百万円となりました。その主な要因は、その他に含まれるリース債務が75百万円、繰延税金負債が85百万円それぞれ増加したこと、及び長期借入金が100百万円減少したことによります。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ283百万円減少し、38,279百万円となりました。その主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益を328百万円計上したこと、前連結会計年度に係る配当金を906百万円支払ったこと、及びその他有価証券評価差額金が267百万円増加したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月10日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

また、当社が販売する塗工機関連機器及び化工機関連機器等は受注生産であり、顧客の指定納期や発注時期も様々であります。よって各四半期において売上高及び受注高が同水準とならない場合があります。

(4) 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,279,509	10,064,693
受取手形、売掛金及び契約資産	30,092,299	34,986,732
電子記録債権	944,932	576,261
仕掛品	212,138	137,975
原材料及び貯蔵品	382,003	404,752
前渡金	1,785,311	1,891,805
その他	2,010,748	2,537,680
貸倒引当金	△67,734	△70,824
流動資産合計	49,639,209	50,529,076
固定資産		
有形固定資産	7,511,235	7,552,864
無形固定資産	560,185	522,826
投資その他の資産		
投資有価証券	4,483,115	4,865,496
その他	735,822	731,495
投資その他の資産合計	5,218,937	5,596,992
固定資産合計	13,290,359	13,672,683
資産合計	62,929,568	64,201,760

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,680,865	5,349,691
電子記録債務	5,384,362	5,094,064
短期借入金	6,000,000	8,200,000
1年内返済予定の長期借入金	451,840	424,976
未払法人税等	706,874	230,707
前受金	3,252,184	2,311,182
賞与引当金	279,676	94,005
製品保証引当金	34,662	46,792
その他	2,175,034	2,728,623
流動負債合計	22,965,499	24,480,042
固定負債		
長期借入金	491,460	391,340
役員退職慰労引当金	62,750	54,530
退職給付に係る負債	442,135	448,704
資産除去債務	16,786	16,871
その他	388,531	531,255
固定負債合計	1,401,663	1,442,701
負債合計	24,367,162	25,922,744
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,847,821	1,847,821
資本剰余金	1,389,886	1,389,886
利益剰余金	33,693,483	33,115,384
自己株式	△327,459	△327,459
株主資本合計	36,603,732	36,025,633
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,960,455	2,228,389
為替換算調整勘定	△16,238	8,107
退職給付に係る調整累計額	14,457	16,886
その他の包括利益累計額合計	1,958,673	2,253,383
純資産合計	38,562,405	38,279,016
負債純資産合計	62,929,568	64,201,760

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	12,584,503	12,099,139
売上原価	10,769,046	10,622,829
売上総利益	1,815,457	1,476,310
販売費及び一般管理費	1,186,389	1,184,004
営業利益	629,068	292,305
営業外収益		
受取利息	872	43
受取配当金	53,897	69,922
その他	9,466	81,449
営業外収益合計	64,236	151,415
営業外費用		
支払利息	17,784	13,903
その他	0	2,241
営業外費用合計	17,784	16,145
経常利益	675,520	427,575
税金等調整前四半期純利益	675,520	427,575
法人税、住民税及び事業税	330,925	160,171
法人税等調整額	△123,387	△61,295
法人税等合計	207,538	98,875
四半期純利益	467,982	328,700
親会社株主に帰属する四半期純利益	467,982	328,700

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	467,982	328,700
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	382,214	267,933
為替換算調整勘定	—	24,346
退職給付に係る調整額	3,085	2,429
その他の包括利益合計	385,300	294,709
四半期包括利益	853,283	623,409
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	853,283	623,409
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針 第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	塗工機関連機器	化工機関連機器	その他	
売上高				
一時点で移転される財	17,425	3,170	253,392	273,987
一定の期間にわたり移転される財	10,424,214	1,717,136	169,165	12,310,516
顧客との契約から生じる収益	10,441,639	1,720,306	422,557	12,584,503
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	10,441,639	1,720,306	422,557	12,584,503
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	10,441,639	1,720,306	422,557	12,584,503
セグメント利益	650,796	287,421	20,056	958,274

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	958,274
全社費用(注)	△329,206
四半期連結損益計算書の営業利益	629,068

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	塗工機関連機器	化工機関連機器	その他	
売上高				
一時点で移転される財	—	3,261	214,987	218,248
一定の期間にわたり移転される財	10,332,627	1,256,764	291,499	11,880,890
顧客との契約から生じる収益	10,332,627	1,260,025	506,486	12,099,139
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	10,332,627	1,260,025	506,486	12,099,139
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	10,332,627	1,260,025	506,486	12,099,139
セグメント利益	584,348	△10,616	67,231	640,963

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	640,963
全社費用（注）	△348,657
四半期連結損益計算書の営業利益	292,305

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産にかかる償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	180,836千円	194,680千円

(追加情報)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

当社は、2024年7月22日開催の取締役会において、下記のとおり、譲渡制限付株式報酬として自己株式の処分（以下「処分」といいます。）を行うことについて決議いたしました。

1. 処分の概要

(1) 処分期日	2024年8月21日
(2) 処分する株式の種類及び数	当社普通株式 11,345株
(3) 処分価額	1株につき1,911円
(4) 処分総額	21,680,295円
(5) 処分先及びその人数 並びに処分株式の数	取締役（監査等委員である取締役及び社外取締役を除く） 5名 8,201株 取締役を兼務しない執行役員 6名 3,144株

2. 処分の目的及び理由

当社は、2019年5月20日開催の取締役会において、当社の監査等委員である取締役及び社外取締役を除く取締役（以下「対象取締役」といいます。）に対する中長期的なインセンティブの付与及び株主価値の共有を目的として、当社の対象取締役を対象とする新たな報酬制度として、譲渡制限付株式報酬制度（以下「本制度」といいます。）を導入することを決議し、また、2019年6月26日開催の第95回定時株主総会において、本制度に基づき、譲渡制限付株式取得の出資財産とするための金銭報酬として、対象取締役に対して、年額40,000千円以内の金銭報酬債権を支給すること及び譲渡制限付株式の譲渡制限期間を30年間とすることにつき、ご承認をいただいております。

なお、当社は、2023年5月12日開催の取締役会において、当社の執行役員（取締役兼務の執行役員を除きます。）に対しても、本取締役向け株式報酬制度と同様の譲渡制限付株式報酬制度の導入を決議しております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の実績

① 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高 (千円)	前年同期比 (%)
塗工機関連機器	9,049,076	△0.0
化工機関連機器	1,182,506	△13.3
その他	391,245	10.4
合計	10,622,829	△1.4

(注) 金額は生産原価で、上記の内には外注生産によるものも含んでおります。

② 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前期末比 (%)
塗工機関連機器	5,555,890	+554.2	50,983,358	△8.6
化工機関連機器	1,299,051	+107.3	6,088,594	+0.6
その他	355,701	+5.5	847,733	△15.1
合計	7,210,643	+297.7	57,919,686	△7.8

(注) 金額は販売価格によっております。

③ 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高 (千円)	前年同期比 (%)
塗工機関連機器	10,332,627	△1.0
化工機関連機器	1,260,025	△26.8
その他	506,486	+19.9
合計	12,099,139	△3.9

(注) 金額は販売価格によっております。